Alioquin aliam recipiat cautionem huius  
 arbitrio moderanda ut eam scienter non  
 minore quam visum creditur moderet.  
 Et si seorsum fecerit ad sacrorum residuum  
 teneatur. Omnes autem religiosos et  
 alios qui manifestos usurarios con-  
 vincti sanctorum forma ad ecclesiasticam  
 ausi fuerint admittere sepulchram pe-  
 ne laccronen concilii contra usurarios  
 promulgatae statim subiacere. Illi  
 manifestorum usurariorum testamentum inter-  
 sit aut eos ad confessionem admittat  
 sine ipsis absolvat nisi d' usurarios  
 fecerint tempore satisfaciendo psuarum  
 omnibus facultatibus p'sent ne p'mittat  
 cautionem. Testamenta quoque manifestorum  
 usurariorum aliter facta non valent si sint  
 irrita ipso iure

Fabrica de penis expressu  
Hammic' epi Constanti

**S**ac' provincial concilii non  
 Rudolphi Hammic' marquandi ep'oz pro-  
 decessor' n'roz vestigiis inherendo  
 hac constitutione perpetuo valitura sanc-  
 tum. ut si mantea quecuqz ecc'ia. ul

secularis persona cuiusvis dignitatis statum  
condicionis existat instigante dyabu-  
lo infra civitatem vel dyocesis de-  
vicium et p[er] clericos se gerentes inter-  
fecerit vel mutilavit a' calum sine  
licentia superior[um] ipsius clerici captivavit  
detinuerit vel incarceravit eo ipso  
intra eandem provinciam totius decanatus  
iniquo huius delicti commissu a' de-  
vicium huius capere fuit et non solum  
nullo decanatu s[ed] etiam in quibusvis  
alijs decanatus in quibus quocumque  
calum detineri contigerit. Et in omnibus  
locis in quibus interfectores vel mutila-  
tores a' captivatores seu eius oplices  
ipsi consilium auxilium et iuvamen pre-  
stantes domicilium a' domum ob-  
tinent et sine defacto sine de iure  
iurisdictionem exercent seu obtinuerint  
vel exercuerint a' mora exaverint  
et adque deveniunt quod diu in eis de-  
fuerint et post singulis eorum abinde  
necessum ad tres dies continuos ipso  
facto cassetur a' inanis et fuerit di-  
strictissime etiam cum in eodem tam  
diu quousque lesio nobis et ecclesie fuerit

decanto flagitio factum et in eodem huius  
 tenore relaxatum. Tales autem in unum  
 res tamquam expositi eo ipso a singulis  
 archiepiscopis emittentur. donec absolutio he-  
 neficium manerint. tamque obtinere  
 Si autem hii qui iuxta premissa interdum  
 suae deberent se ualeant pignoran-  
 tiam quomodolibet obseruare. Quibus  
 ut reor seu plibam ecclesiarum prochnalium  
 in quibus prochnis facinorosa peccata commissa  
 sunt statim et infra unum diem spacium  
 decano si prius infra decanatum fuerit. Alio-  
 qui canonicus ut si canonicus abesset  
 viciniori presbitero curato illius decanatus  
 puncti rem gestam referet quod decanus seu  
 canonicus a viciniori presbitero curatus  
 omnibus ecclesiis quibus decanatus huius  
 et etiam religiosi antea communitate  
 infra biduum prius hoc idem facinus  
 manifestet ac in eodem peccato et in toto  
 decanatu suandum fore notificet quibus  
 super huiusmodi fidei plena sit in his  
 volumus adhiberi. Si quis uero reor  
 seu plibam ecclesiarum prochnalium aut  
 decanatus ul canonicos. hoc in unum pro-  
 ceptum implere contempserit ex omni  
 finis eo ipso in eam a qua non possit  
 nisi magna satisfactione penam liberari

De pmissa tamen. constitutionibus le-  
galibus & provincialibus tot sacros p-  
dicos editi et alij que de ppor penis  
tractant no intendimus derogare  
s pocius eas in suo robore pmanere  
volumus

**F**abrica de pmissis & remis-  
sionibus exstatut a naxp d i

**Q**uia no nulli religiosi tinnis  
suis no gcenti impudione aiaz in  
caus sedis aplice ac nob rferuat  
necum. & dyoc Const subditos nos  
absolue psumit hz de hoc nullam  
recepit pteatem pnti d rto in hobe-  
mus ne deinceps quisquam religi-  
osus & similia quolibz attemptet de-  
cernere q nudo verbo ipoy religio-  
sorum afferentiu se talon pteate hie  
n alias d pteate hmg fecit fidem lomm  
documentis no credat ac declarates  
absolucos eoz mcauz p dict stat  
nullas ee n hoc pteate us de optica  
sen nob sic eis concessu Transgres-  
sor aut hmg saluar statuti si nro  
facto ex gmatu. sequit

Decretum episcopi Constantiensis

**U**bi periculum maius imminet ubi paul-  
dubio est plenus consulendus. At-  
tendentes igitur quod manifesta peccata  
non sunt occulta correctione puni-  
da et quod malum ubi oritur ibi puniri  
debet omnibus peccatis in his districtius  
inhibemus ne quicquam super peccato pu-  
blico absolute quolibet presumant et  
se de quoque publico crimine intromit-  
tant. Volentes quod publicos peccatores  
postquam casum publicum fore in-  
tellexerint in eos ad nos seu vicarios  
nostros absolvendum et deinde ibi pu-  
niendum ubi publice deliquerint rem-  
ittant ac decernentes absoluciones  
penitentiarum in eis super publicis cri-  
minibus de cetero fieri nullas fore ro-  
boris vel momenti. In contrarium excessus  
non obstantibus quibuscumque.

Idem

**D**eclaramus insuper quod penitenti-  
arii nostri presentes et futuri nullam hinc  
petentiam sibi socios in officio peccati  
nostri assumere a vicariis suis alii committi

**Item**  
Secreta ordinamus et p[ro]hibe-  
re deo p[ro]hibemus ne quis p[ri]morum  
viro[rum] deo h[ab]eas confessionales seu  
confessionis testimoniales sibi co-  
fiteantibus d[omi]n[is] quolibet p[re]sumat  
decretis h[ab]eas h[ab]ere p[ro]ced[er]e d[omi]n[is]  
nullam fidem e[ss]e adhibendam Si q[ui]s  
autem h[ab]eas testimonialib[us] absolutio-  
ne m[er]itis nob[is] reservat[ur] indigne  
seu de tales ad sui cautelam forsan  
p[ro]cederit ad nos seu vicarium n[ost]rum  
pro talibus remittatur

**Item**

**In**super omnibus p[re]s[er]t[er]im et  
non curat[ur] m[er]itis e[ss]e d[omi]n[is] dyoc[es]e  
p[ro]hibemus ne de can[on]ib[us] ep[iscop]alibus  
nob[is] reservat[ur] quos d[omi]n[is] m[er]itis  
v[er]o a notandas p[ro]mittit[ur] audat  
s[ed] ad nos seu vicarium n[ost]rum omnes  
infra septi remittant[ur] Decretis  
absolutio[n]es p[ro]ced[er]e absq[ue] p[re]s[er]t[er]im  
dubio seu qu[er]sione n[ost]ra seu vicarij  
n[ost]ri m[er]itis h[ab]eas p[ro]ced[er]e v[er]o  
articulo f[er]as viribus p[ro]ced[er]e carce

**Item**

Item

- R**emittitur itaq; ad nos seu vicarium in  
 Receptisaco, Reconfirmato, & reordinato  
 Item qui incestu quifit  
 Item qui scienter consanguineam uxorem  
 ul sponse cognoverit  
 Item mlti. consanguineo viri sui se scie  
 ter comiscens  
 Item q; mltimo p; sponsalia iurata cu  
 alia quam sponsa contraxerit  
 Item mlti. que antequam certificaret  
 de morte mariti cu secundo geraxit  
 Item ille qui virginem defloravit oppressit  
 seu rapuerit  
 Item p;mens seu negligens quam plem  
 de msc sterilitatem ul abortum quob; parans  
 Item homicida fto p;cepto consilio q; sensu a  
 auctoritativa exhortatione seu alio quifmo  
 Item voti transgressor  
 Item ille cui fuit sollempnis iuranda  
 Item q; symoniaco  
 Item usurario / Rapto / Sacilegno  
 Item incendario / Latro /  
 Item etiam consecratam sanguinis a se  
 nimis effusam polluens  
 Item q;libet ecclie ul civitatis a' civitatis  
 ul libertat' ecclasticz violator  
 Item q; excoaty a canonice ul constitucione

- Item quilibet irregularis  
 Item sacerdos proditor confessionis  
 Item celebrans in eadem interdicta vel aliam  
 non consecrato a mobili sine lina vel si  
 impeditur aut non ieiunans  
 Item non ordinatus celebrans vel ministras  
 in ordine quem non habet  
 Item sacerdos coeuns cum ea quam bapti-  
 zavit vel ad confirmandum tenuit a cuius  
 confessionem audiuit  
 Item sacerdos cum culpa vel negligencia  
 aliquid inhonesti vel scandalosi a sacramento  
 Item sacerdos notorius fornicator a  
 publicus concubinaris  
 Item quilibet de iuramento seu uenies qd sui  
 iuramentum  
 Item quilibet maleficus sorilegus dms agm  
 anrussus incantator anghromator  
 Item falsarius literarum vel monete  
 Item publicus blasphemus seu male-  
 dicus si deum istos an virginem et suos  
 blasphemiae publice presumpserit  
 Item quilibet manus inlicitas iniurias impa-  
 tiam aut uirginem suam  
 Item quilibet sodomita  
 Item quilibet concubinaris in iuramento uinc-  
 te uxore cum secunda vel in iuramento  
 seu recipiens sacrum ordine quidam uita  
 cetera  
 2 uenies

- Item quicquid qui ut que in morte quicquid effect
- tualiter machinatus ut machinata fuit
- Item scienti coriens cum infideli
- Item promotus palam quod ipse episcopus sine lina
- Item fortune aut psalterium ut ex statuta
- tempora promotus
- Item excois ut suspensus aut mēdāns
- in ordine suo ministras ut qui tali ligatus
- aliquem ordinem suscepit
- Item scienti sepeliens corpus excois ianni-
- terio ut etiam non excois tpe mēdā
- Item abutens quolibet sacramentis ecclie ut
- puta hostia crismate ut alia re sacra
- Item omnis adulter et adultera
- Item quilibet scienti baptizans ipam plem
- ut illam tenens in baptismo a confirmacione
- Item omnis hereticus et fautor et participator
- hereticę pravitatis
- Item quilibet publice criminosus
- Item quilibet coriens cum sanctis in omnia
- Item omnis clandestine contrahentes
- Item omnis pastor suo excessu prophanam
- scandalizans

**Item**

**Ad** sinistra suspitionis tollendū ambigū  
um subhybenq ne quis sacerdos scilicet

ut religiosus de cetero confessione iudicij  
audiat alibi quā in loco publico ubi  
videri possit. Secus aut faciens ex quibus  
suis ipso facto maneat

Rubrica de sine excommunicatione  
ex processu Burkardi epi Const

**L**uoniam nonnulli ex tunc se abso-  
lutos esse non minus mentantur ex-  
quorum quoniam in praesentia eueniunt aiaz  
pnti consuetudine in hiberniaque de cetero  
quisquam sacerdos curiam nobis subito  
quidamque persona eius proclama quam  
semel prius seu in eam ut officij mri  
habeat excommunicationis sigillatam excommunicationem  
denunciat a' cont' quam tales lras  
vidit ut recepit vltra ad d'na sua stier  
admittat ut corā ea celebret a' absolu-  
tam credat ut teneat si absolucōm suā  
litterariorum 2 sigillatam ab eo sigillo  
qui eam excauit sibi p'us ondat. Trans-  
gressorem autē de cetero excommunicationem  
sine ipso facto subiacere

Deo epus Constans

**Q**uia par ualere pmissa statuiss  
si cor excauit negligenter p'p'ea  
statuimus volumus 2 ordinamus ut in h'is

171  
etiam collegiatarum seu monasteriorum se-  
cularium et regularium Civitatis et dyocesis Const-  
placis principalis sine decanatu ruralium  
ruralis constitutionum synodaliu pdeat  
seu pnt libelli copia sub sigillo mo ap-  
probata infra duos menses proximos p  
publicatione pncipali pariet recipiat et de  
inceps infra eundem catie. monasterii  
sine decanatu pdeat pncipali pncipali statu-  
torum notitia reservare studeat et transgressor  
autem huius constitutionis sic ipse fecit ab  
officio suo dno suspensus et

**Idem**  
Quibus absentes tam ad hanc syn-  
nodum vocatos quossemque quos geniticia  
pena condigna ferre exerceat in causis  
animarum nra ad pncipales ad pncipales monentibus  
misericordius agentes sub spe quod futurum  
talibus committant penarum huiusmodi effem  
duximus suspendendum

**Idem**  
Insuper vocamus et tenore pncipali Civita-  
tis omnes etiam regulares et seculares  
Civitatis et dyocesis Const- placis exemptos  
et non exemptos ut pnt ut alii tam  
necno decanatu ruralium deanos cano-  
nicos et confres quos p duos ad hanc

ex singulis decanatus ab eis eligentes in pro-  
xima nostra futura synodo quam deo coe-  
derit. In hac civitate Const. Anno futuri  
vix. 1528. Inapicendo mane diei xxviii ex  
altissimo scilicet cruci cu[m] continuatione diei  
sequenti intendimus celebrare cu[m] suis  
solus ornantibus ecclesiasticis compareant au-  
dituri et tractaturi nobiscum quidque  
tunc ad reformationem morum et filie patri-  
ecclie scilicet pertinere si ex emeritis ca-  
duntur locum vel tempus mutandum quia  
loci et tempus mutacionem esse etiam con-  
gruo tempore intendimus publicare. Et  
si qui in eadem futura synodo iuxta  
predicta compere non curaverint talia  
proculdubio propter quinquaginta canonicos pu-  
niri et non obmittentur sic e[st] finis Sta-  
tutorum Synodaliu[m] edito adno. dno. octavo  
epo Const. Subano. dno. an. cccc. xxviii. et

**Subdelegatio caroline concessa p sacru  
conaliu Constam anno ccc lxxviii die Januarij**

**Q**uoniam in facione d'na Abbas mo-  
nasterii Scriptoru exē muros Const  
et executor cū certis alijs executoribz nris  
cū clausula. Et te nos et duo a' vno vrm  
et onfrascripta p sacrosam et g'ralem Sy-  
nodu Constam Sepuatoz. Venia<sup>ti</sup> duo offic  
Curo Basilien Salute indud et debita dili  
in missis h'as sacrosce et g'ral synodi Constam  
ei uera Bulla Blubea in filia canapi more ro-  
mane tunc Bullataa sanas integras et illesas  
omnes p' sus uicio et suspitione caritate pvenit  
dum in p' p'coru libenter p'ortu Basiliens  
et Canonie Constam cōtate in m'na p'ncipaliter  
constitutu nobis humil' p'ntatas cū ea qua de-  
cuit reuenciam nos nouit recepisse. C. nar qd  
h'as tenor deuo ad v'm se et est talis Sacra-  
sancta et g'ralis synodus Constam Venabili  
fratibus. Basilien et Lausanen epis. ac dilect  
ecclie filio Abbati monasterii Scriptoru exera  
muros Constam Salute et dei omnipotne b'ni  
Adcompestendos conatos nepharios p'uersoz  
qui psonas et loca ecclia<sup>m</sup> sup bonis et sumibus suis  
offendere ac multiplicibus p'curbare molestis  
no verent' tamtomag' decet p sacru g'rale con-  
aliu optenu remedio prouidare. q'nto p amplio  
turbatae h'ius et molestie indine manifestatis  
offensam. necnon ecclia<sup>m</sup> libertate redundare  
dissendiu dno scit. Duda siquidem cū indisp

p

<sup>ciuitat. rōres</sup>  
mudi p̄tibus Consules & rōres n̄nō alij qui  
p̄tatem h̄re uidebantur tōc onera uideban-  
tur frequenter imponeret cōis ut ditione  
cōis q̄dicois f̄m subeis sacerdotu ueret  
quam subpharaone fuisse qui leḡ d̄ne no-  
cicianon habebat quicq̄ omibz aliis finitui  
subact. Sacerdotes & possessiones eorū imp-  
stiam libertate dimisit et de publico eis ali-  
moniam ministravit. In cōcilio **Lānen** ecclie  
et in iunnicata prouidendo subanathemat  
discipline prohibita exicit ne cōsules rō-  
res a alij preda ecclias et viros ecclasticos  
**Tallio** seu collati ul exactionibz aliis assuac  
psumat transgressores et fautores eorū  
p̄cipiendo anathemat sine subacte donec  
satisfactio impendat q̄petent. Et etiam de  
inde in ḡnali cōcilio editū fuit q̄ si ep̄i forte  
simil et̄i elio etiam si tanta n̄titate ul utilitate  
inspicerent ut absq̄ ulla coactōe ad redimendos  
comunes utilitates ul n̄titates laycorū nō supe-  
terent facultates subsidia p̄ccas laycorū ducen-  
cedenda minime sup hoc consules romano p̄o-  
cessiones & sine que atalibz ul de ipor manda-  
te forent p̄mulgare cōt̄ n̄t̄ et manes nullo  
v̄nq̄ temp̄e ualitate. De ead̄ impo ḡnali ḡlio de  
crecū exicit illū qui infra tempus sui regn̄is  
propter fractione constitutionū ul sanctorū h̄mō-  
sustinerent anathema canōy p̄ illud nō eēt ad sat-  
fronem debitam apellendi neq̄ non ip̄o successore  
q̄ non satisfact̄ infra mensem manē eccl̄a censura  
conclusum donec satisfact̄ q̄petent̄ cō succederet  
monē qui substitueretur in honore. Postmodū uero

quos

cū

vbi

filii recordacionis honoris p[ro] certis artente conside-  
 rans q[uod] quondam **Fidricus** r[ati]o olim **Romanus** imperator  
 tunc subdiaconi & deuotione s[an]c[t]e romane eccl[esi]e p[er]sistens  
 ad laudem eiusdem eccl[esi]e & sac[ra]e d[omi]ni romane imp[er]ij  
 cupiens ut exomptat quor[um]dam erroribus & ini-  
 quis statuet p[er]petuo desicent de cetero eccl[esi]e & eccl[esi]astice  
 p[er]sone plena fruere quiete et secura libertate  
 gauderent ac p[ro]p[ri]e & iuste attendens q[uod] quor[um]d[am] p[ri]-  
 uatoru[m] iniquitas adeo habundabat ut non dubitaret  
 cont[ra] eccl[esi]am disciplina et sacros canones statuta  
 sua infringere ad usus eccl[esi]e p[er]sonas et eccl[esi]e  
 libertate editu[m] tali lege huius statuta n[on]q[uam] inuicantur  
 et p[re]cepta iurata inuicari & omnia sca[ri]ta et consuetudines  
 que ciuitates & loca p[ro]p[ri]as ul[tra] opulentes a quecu[m]q[ue] alie  
 p[er]sone con[tra] libertate eccl[esi]e ul[tra] p[er]sonas eccl[esi]e q[ui]m[od]o  
 edicte aut fuere contempserunt cont[ra] canonicas ul[tra]  
 imp[er]iales sancciones de p[re]p[er]o captari b[er] infra duos  
 menses post ip[s]o let[er]a publicacione p[er]petuo aboleri  
 faceret et si de cetero facerent talia contempserunt illo  
 ip[s]o iure de cetero et n[on] illa ul[tra] eos sua iurisdic[ti]one pri-  
 uatos nec non locu[m] ubi talia deinceps p[re]sup[er]a fuisset  
 banno anille auri fisco imp[er]iali p[re]ceptum  
 subiaceri. **P**etates n[on] consules statutar[um] et septo-  
 res statutor[um] p[ro]p[ri]e n[on]o p[ro]p[ri]e locor[um] ip[s]or[um] q[ui] qui  
 sui statuta et consuetudines memoratas iudicarent  
 ex tunc eent ip[s]o iure infames quor[um] fines & actas  
 l[ite]ras statuerat aliquant[um] no[n] cont[ra] q[uod] si p[er] annu[m]  
 p[ro]p[ri]e constitutum in uent[ur]a forent contemp[er]ores  
 bona eor[um] p[ro]p[ri]e sui imp[er]ij mandauit imp[er]ie ab  
 omnib[us] occupari aliis nichilomin[us] alijs p[er]petuo  
 cont[ra] tales in eisdem g[ra]uibus concilijs p[ro]mulgatis  
**E**t n[on] p[ro]p[ri]e noluit idem tunc imp[er]ator q[uod] n[on] illa p[ro]p[ri]e  
 ul[tra] p[er]sona pub[li]ca ul[tra] p[ri]uata colligat seu exactiones an-  
 tianas ul[tra] p[ro]p[ri]as eccl[esi]e ul[tra] alijs p[ro]p[ri]e locis aut

ecclesiasticis personis huiusmodi imponere seu in eadem  
bona presumere quod si se contingeret et requisita ab eadem  
ut in ipso huiusmodi emendare contempneret et excommunicari  
refunderet et nihilominus banno imperiali subiaceret  
quod sine satisfactione debita nullatenus remitteret.  
**S**ecundum insuper quod quocumque gentes vel persona piam  
in excommunicatione propter libertatem ecclesie violata persistet  
ipso iure sine deo banno imperiali subiaceret a quo  
nullatenus existeret nisi prius ab eadem beneficio absoluto  
obento. Et insuper ordinaverat ut nullo ecclesiasticam  
personam in criminali quocumque vel civili iudicio seculari  
trahere presumere. Contra easdem causas sanctiones  
et constitutiones imperiales quod si se contingeret actor ipse  
iure caderet et iudicium non teneret. et iudex sine  
exequo iudicandi auctoritate. priusquam quod iudices episcopales  
qui clericos et personis ecclesiasticis iustitiam denegare p  
sumerent. contra requisita sua iudicatos amitterent.  
**C**onstitutionem ipsam de concilio eadem firmi suorum sancte Ro-  
mane ecclesie cardinalium qui tunc erant auctoritate apostolica  
approbans et confirmans ipsam mandavit in viola-  
tores p[ro]p[ri]os excommunicatos eadem auctoritate mutari et  
deinde ad audientiam domini memorie Karoli quarti  
etiam Romani imperatoris semper augusti deducto quod  
non mille seculares persone impotestas et officios pub  
constitit. videlicet Duces Marchiones Comites Barones  
et alii domini temporales nunc consules civitatum et  
opidorum villarum et locorum rectores in diversis principatibus eiusdem  
imperiis si timore proprio statuta singularia et iniquas  
ordinationes motu proprio et defectu contra ipsas personas  
ecclesie et ecclesiarum libertates ac eorum privilegia condi-  
derant illis quod defectu et publico verberantur contra canonice  
et legimas sanctiones. ut patet quod nulla bona temporalia  
imperiali ecclesiasticam conferentur. Et ne clerici in  
sacris ordinibus constituti ad actum et testificand